
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 209, terça-feira, 31 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103100024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Statistics", em Londres/Inglaterra, com ônus, conforme autorização nº
388699201710193966 do Ministro da Educação para concessão de
diárias pela UFMG. Processo nº 23072.098288/2017-52.

Nº 6.955 - Autorizar o afastamento do país do servidor LEONARDO
BARCI CASTRIOTA, Professor Titular, no período de 08/12/2017 a
17/12/2017, para participar do simpósio "Icomos Scientific Sympo-
sium 2017", em Nova Déli/Índia, com ônus, conforme autorização nº
388699201710194011 do Ministro da Educação para concessão de
diárias pela UFMG. Processo nº 23072.098187/2017-81.

Nº 6.956 - Autorizar o afastamento do país do servidor ÍTALO FER-
NANDO SCOTA CUNHA, Professor Adjunto, no período de
02/12/2017 a 09/12/2017, para participar do seminário "IEEE GLO-
BECOM", em Singapura/Singapura, com ônus limitado. Processo nº
23072.098510/2017-17.

Nº 6.957 - Autorizar o afastamento do país do servidor GASPAR
DIAZ MUNOZ, Professor Associado, no período de 02/12/2017 a
08/12/2017, para participar da conferência "Advanced Research on
Romissory Eedible Plants in Latin America: Tools to Improve Food
Security in the Region", em San José/Costa Rica, com ônus limitado.
Processo nº 23072.098579/2017-41.

Nº 6.964 - Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO
RODRIGUES DOS SANTOS, Professor Titular, no período de
17/11/2017 a 26/11/2017, para realizar visita técnica, em Caye-
na/Guiana Francesa, com ônus, conforme autorização nº
201710113954 do Ministro da Educação para concessão de diárias e
passagens pela UFMG. Processo nº 23072.098418/2017-57.

Nº 6.966 - Autorizar o afastamento do país do servidor JONATAS
SANTOS ABRAHÃO, Professor Adjunto, no período de 13/11/2017
a 18/11/2017, para participar da conferência "Scientific Network Pro-
gram", em Toquio/Japão, com ônus limitado. Processo nº
23072.098642/2017-49.

Nº 6.968 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRCIO
FANTINI MIRANDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, no período de 18/11/2017 a 04/12/2017, para participar de
treinamento na The Abdus Salam International Centre For Theoretical
Physics (ICTP), em Trieste/Itália, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 9 8 3 11 / 2 0 1 7 - 1 7 .

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.971, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alte-
rações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Resolução Com-
plementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Leonardo
Carnut dos Santos, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
616, de 24/10/2017, publicado no DOU de 25/10/2017, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0245629,
gerado pela aposentadoria de Marcelo de Paula Machado, para exer-
cer suas funções junto ao Departamento de Odontologia Social e
Preventiva da Faculdade de Odontologia, área de conhecimento: So-
ciologia ou estudos sociais e pesquisa qualitativa, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6.931, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

Conceder pensão a ELENICE COSTA CASTRO, CPF nº
737.306.026-91, cônjuge do ex-servidor aposentado JOSÉ RUBENS
DOS ANJOS CASTRO, inscrição UFMG nº 011975, matrícula SIA-
PE nº 0315849, que foi ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 9, com fundamento na Constituição Federal de 1988,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA No- 271, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 01/11/2017, EMERSON
ARAUJO DE ALCANTARA, Técnico em Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE Nº 1181178, para exercer a função de Gestor do
Núcleo de Atendimento de Requisições e Incidentes, código FG-01,
vinculado à Coordenadoria de Atendimento e Suporte da Pró-Reitoria
de Tecnologia da Informação e Comunicação desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 273, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 01/11/2017, ADRIANO FA-
RIAS SOARES, Secretário Executivo, matrícula SIAPE Nº 1150193,
para exercer a função de Tutor do Programa Idiomas sem Fronteiras,
código FG-01, desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 592, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Designar INARA PRISCILA DOLZANY ROSALES, Au-
ditora, para exercer a função gratificada de Assessora Técnica da
Procuradoria Federal desta Universidade, código FG-1, ficando exo-
nerada do cargo de Assessora Especial junto à Procuradoria Federal,
código CD-4, desta Universidade.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 591, de 26 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 208, de 30 de outubro de 2017, página 27,
onde se lê: "MARCELA COSTA RADAEL"; leia-se: "MARCELLA
COSTA RADAEL".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.184, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 461, de 1º de setembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 171, de 5 de setembro
de 2017, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria
nº 1.978, de 9 de agosto de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 16 de agosto de 2017, do
Quadro de Pessoal desta Universidade EDGAR SANTOS GOMES,
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1889296, código de
vaga nº 258094. (Processo nº 23204.0011610/2017-02).

EVERTON LOPES DE SOUZA

PORTARIA Nº 2.505, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 461, de 01 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 17, de 05 de setembro de 2017, e pela
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 09 de agosto de 2016, considerando o Edital nº 27, de 30 de agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 168, Seção 3 em 31 de agosto de 2016, RES O LV E :

Art. 1º - Nomear os Técnico-administrativos em Educação, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, considerando o Edital de
Homologação nº 33 de 14 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial nº 137, Seção 3 em 19 de julho de 2017, com retificação publicada
no Diário Oficial n° 183, Seção 3 de 22 de setembro de 2017 e Edital de Reclassificação do Resultado Final nº 43 de 10 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial nº 154, Seção 3 em 11 de agosto de 2017, os candidatos aprovados:

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM

. Candidato - classificação C a rg o Classe Regime de tra-
balho

Código de vaga

. BETANIA MAIA SARAIVA- 2° - Ampla Concorrência Administrador E 40h 0874983

. MIRACY FRANÇA MONTEIRO JÚNIOR - 1º PcD Assistente em Adminis-
tração

D 40h 0256966

. IARA KAROLINE FREIRE COELHO - 1ª Cota Racial Assistente em Adminis-
tração

D 40h 0895514

. ENDREW HENRIQUE BARRETO - 4º Ampla Concor-
rência

Assistente em Adminis-
tração

D 40h 0895516

. ARIANNE TORRES DOURADO - 5º Ampla Concorrên-
cia

Assistente em Adminis-
tração

D 40h 0895524

. JOAO MARCOS PEREIRA GALUCIO - 6º Ampla Con-
corrência

Assistente em Adminis-
tração

D 40h 0895526

. MILENA RODRIGUES DA POÇA - 2º Cota Racial Assistente em Adminis-
tração

D 40h 0895527

. CENDY CASTRO - 7º Ampla Concorrência Assistente em Adminis-
tração

D 40h 0895529

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta
portaria.

Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput
deste artigo.

Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

EVERTON LOPES DE SOUZA

art. 40º, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº
41/2003, c/c o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei
nº 8.112/1990, a partir de 25/09/2017, data do óbito do instituidor, de
modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.908 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição com proventos integrais a JOSE MARIA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0235749, ocupante do cargo de VIGILANTE,
Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, em
regime de 40 Horas Semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06.07.2005.

Nº 4.909 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição com proventos integrais a NOEMIA SOCORRO NEGRAO
BARROS, Matrícula SIAPE nº 0235731, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE LABORATORIO AREA, Classe D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU de 06.07.2005.

Nº 4.910 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição com proventos integrais a RONALDO JOSE GUERRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0326361, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe C, com Denominação de
Professor Adjunto, Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, com
Especialização, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,


	24 (Left3Col_ED) - 31/10/2017 do231-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-30T23:28:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




